

Plan, natur og miljøområdet

Regnskabsresultat

Beløb i 1000. kr. (2016 P/L) (- = mindreforbrug/indtægt)	Regnskab 2015	Budget 2016	Korr. Budget 2016	Regnskab 2016	Afvigelse
Grønne områder og naturpladser	671	438	438	524	86
Naturforvaltningsprojekter	4.795	7.106	7.378	7.189	-189
Skove	1.089	702	702	886	184
Vandløbsvæsen	4.997	5.192	5.192	4.989	-203
Miljøbeskyttelse m.v.	3.776	3.381	5.499	4.882	-617
Skadedyrsbekæmpelse	843	-126	-1.058	-833	225
I alt	16.171	16.693	18.151	17.638	-513

Regnskabet for politikområdet viser et mindreforbrug på 513.000 kr. og dette skyldes et overført mindreforbrug fra 2015. I 2017 vil beløbet blive brugt på bl.a. revurderinger af miljøgodkendelser på husdyrbrug, lokalplanlægning og indsatsplaner på drikkevand.

Fokusområder

På politikområdet "Plan, natur og miljø" er der følgende fokus i budgetåret 2016:

Vand- og Natura 2000 planer

Den kommunale del af de statslige Vandområdeplaner gennemføres med baggrund i bekendtgørelser udstedt i medfør af Lov om vandplanlægning, mens den kommunale del af Natura 2000 planerne gennemføres i form af realisering af de kommunale handleplaner.

Med nye 2. generation af Natura 2000 planerne i april 2016 startede kommunernes arbejde med at udarbejde kommunale handleplaner for realisering af de kommunale opgaver i 2. generation af Natura 2000 planerne. Udkast til de 8 handleplaner indenfor Viborg Kommune blev sendt i høring i oktober 2016.

Arbejdet med færdiggørelse af handleplanerne forløber planmæssigt og fortsættes i 2017.

Viborg Naturpark

De overordnede rammer for naturparken faldt på plads i 2016. Planlægningen af konkrete delprojekter i naturparken er gået i gang, og borgere og andre interessenter inddrages og deres projektideer koordineret via Naturparkens brugerråd.

Realisering af Natur- og Parkpolitik

Den vedtagne Natur- og Parkpolitik realiseres.

I første fase udarbejdes en Natur- og Parkplan (arealanvendelsesplan), hvor der ultimo 2016 er indgået kontrakt med et konsulentfirma, som skal styre processen og levere en færdig Natur- og Parkplan. Natur- og Parkplanen forventes færdiggjort i 2017.

I 2016 blev der udarbejdet et etapeopdelt skitseprojekt af **Vandkorridorprojektet** med visionen om at skabe en vandkorridor fra Nørresø til Hald Sø. Skitseprojektet blev oversendt til det politiske budgetseminar i 2016.

Klimatilpasningsplan

I 2016 blev 2. fase af Viborg Kommunes klimatilpasningsplan færdiggjort og sendt til politisk vedtagelse med:

- Prioritering af indsatsen i de udpegede risikoområder
- Handlungsplan med:
 - o Samlet prioritering af indsats
- Udarbejdelse af tillæg til kommuneplanen

KMU godkendte klimatilpasningsplanen januar 2017 og den forventes godkendt i Byrådet den 25. januar 2017. Realiseringen af Handlungsplanen er påbegyndt i 2016 fortsættes i overensstemmelse med prioriteringen i 2017.

Revision af vandløbsregulativer

Kommunen er som vandløbsmyndighed forpligtiget til at revidere regulativerne for de kommunale vandløb.

Som baggrund for en vurdering af behov for ændringer af de bestående regulativer og fastlæggelse af vedligeholdelsesbestemmelserne i nye regulativer, er der gennemført opmålinger af en del af de kommunale vandløb, bl.a. Skals Å, Vorning Å samt flere mindre vandløb.

Skabelon for nye regulativer er udarbejdet i samarbejde med følgegruppe. Skabelon forventes politisk godkendt primo 2017.

Udtagning af lavbundsarealer og naturgenopretning bl.a. i Nørreådal

Der er udpeget en lang række især å-nære arealer i Viborg Kommune på et nationalt lavbundskortet. Det drejer sig bl.a. om Nørreå-dalen og arealer omkring Fiskbæk Å, Skals Å, Karup Å og Simsted Å. Endvidere forudses det, at et kommende større LIFE-projekt om ådale, som kommunen forventer at deltage i sammen med andre kommuner og Naturstyrelsen, vil skulle benytte lavbunds-jorde-ordningen som en del af finansieringen.

I 2016 har Viborg Kommune fået udarbejdet en forundersøgelse for et muligt lavbundsprojekt ved Skals Å nord for Vammen, ligesom vi er orienteret om, at Naturstyrelsen har fået udarbejdet forundersøgelse for et lavbundsprojekt ved Nørreåen øst for Ø Bakker. Politisk behandling af deltagelse i Life-projektet forventes gennemført i første kvartal af 2017.

Strategisk energiplanlægning

- Der udarbejdes en strategisk energiplan, som skal sikre Byrådet overblik og styringsmulighed over energiområdet samt fremme dialog og samarbejde mellem forskellige aktører inden for energiområdet. Det bliver en samlet plan for Viborg Kommunes fremtidige udvikling på energiområdet under hensyntagen til ønsket om at være uafhængig af fossile brændstoffer.
- Arbejdet sker i en arbejdsgruppe bestående af varmegværker og kommunen. Desuden er der nedsat otte temagrupper bestående af varmegværker og andre relevante aktører, som kortlægger udviklingsmuligheder og scenarier for fremtidig produktion og forsyning af henholdsvis el og varme samt evt. brug af lokale ressourcer.

Miljøtilsyn

Bekendtgørelsen om miljøtilsyn fra 2013 indeholder bestemmelser om omfang og indhold af miljøtilsyn. Viborg Kommunes tilsynsplan indeholder en generel vurdering af relevante væsentlige miljøproblemer.

Bestemmelserne om tilsyn medfører, at visse virksomheder/ husdyrbrug kan opleve en større hyppighed i miljøtilsyn end tidligere, idet der udføres et større antal tilsyn på de virksomheder/ husdyrbrug, hvor der enten er en øget risiko for forurening af omgivelserne eksempelvis på grund af beliggenhed, eller hvor der er konkrete problemer med at overholde de gældende bestemmelser.

Miljøtilsynsrapporter skal offentliggøres i ny fælles offentlig miljøadministrationssystem.

Derudover skal der gennemføres to tilsynskampanjer, som fastsættes på baggrund af en vurdering af aktuelle miljøfaktorer og -problemstillinger samt af miljøeffekt ved gennemførelse af kampanjerne.

I tilsynskampanjen skal der opstilles mål for indsatsen, og effekten af kampanjen skal vurderes og offentliggøres.

Miljøgodkendelser

Som del af udmøntningen af "Aftale om en vækstpakke" fra 2014, er der trådt nye regler om godkendelse af virksomheder i kraft pr. 1. maj 2015. Lovændringerne indebærer:

1. Fra 2016 forenkles godkendelsesprocessen for mindre miljøkomplicerede virksomheder. 23 virksomheder i Viborg Kommune udtages af godkendelsesordning og omfattes i stedet af branchebekendtgørelser (i første omgang maskinværksteder).
2. Indførelse af anmeldeordning for ca. 122 virksomheder i Viborg Kommune der er mindre miljøkomplicerede (bilag 2).
3. Digital ansøgning/anmeldelse og sagsbehandling via Byg og Miljø. Opbygning af vilkårsdatabase.
4. Samtidighed for miljøgodkendelser, VVM-screeninger og spildevandstilladelser.

Udmøntningen af aftalen indebærer desuden, at der indføres servicemål for nedbringelse af sagsbehandlingstiderne med en tredjedel for miljøgodkendelse på virksomheder og husdyrbrug.

Der forventes behandlet ca. 35 ansøgninger om miljøgodkendelse for husdyrbrug og ca. 20 revurderinger af miljøgodkendelse på husdyrbrug.

Der forventes behandlet ca. 10 tilladelser til udvidelser på husdyrbrug og ca. 90 anmeldelser om dyrehold eller anlæg efter husdyrlovens anmeldeordning.

Der forventes behandlet 10-15 ansøgninger om miljøgodkendelse for erhvervsvirksomheder.

Affald

Implementeringen af tiltag fra affaldsressourceplanen og nyt affaldsindsamlingssystem i Viborg gamle bydel.

Planlægning

Der er planlagt for omdannelse af 25% af arealet i Baneby.

Effektmål

Effektmål	Mål i 2016	Resultat	
Realisering af Natur- og Parkpolitikken (tværgående effektmål med TU's Grønne områder) De 33 indsatser i Natur- og Parkpolitikken skal realiseres.	20 %	18 %	
Forbedret spildevandshåndtering Antallet af problemhændelser på renseanlæggene er reduceret med 40% i 2025 i forhold til 2013-niveau.	%	Forløber planmæssigt.	
Forbedring af vandmiljø, biodiversitet mv. De projekter som Viborg Kommune er forpligtet til at gennemføre jf. 1. generation af Statens Vandplaner skal i det omfang staten kan anvise virkemidler og finansiering være gennemført med udgangen af 2015. Indsatsen forventes videreført med 2. generation af Statens Vandplaner fra 2016 – 2021.	Løbende målopfyldelse, se delmål i effektmålskabelon	Forløber planmæssigt.	
Forbedret service ved synliggørelse af forventet sagsbehandlingstid i Teknik & Miljø (tværgående effektmål med TU – Trafikområdet) Der bliver inden 8 arbejdsdage kvitteret for alle henvendelser, mundtligt eller skriftligt, og med angivelse af forventet sagsbehandlingstid. Viser det sig, at den udmeldte sagsbehandlingstid ikke kan overholdes, orienteres ansøgere om dette	100 %	På natur og miljøområdet er dette mål en del af kvalitetsstyringssystemet og audit har ikke givet anledning til bemærkninger på dette mål.	

Forbedret bymiljø via etablering af Banby Viborg Der er vedtaget lokalplaner for omdannelse af 50% af arealet senest i 2017	25 %		
Forhindre sundhedsskadelig forurening Sundhedsskadelig forurening fra virksomheders og husdyrbrugs emissioner, støj, lugt, affald, spildevand mv. forhindres ved at udføre regelmæssige tilsyn i overensstemmelse med bestemmelserne i miljøministeriets tilsynsbekendtgørelse.	Der føres obligatoriske tilsyn	100 % Obligatorisk miljøtilsyn udført i overensstemmelse med de gældende bestemmelser.	
Forhindre sundhedsskadelig forurening Sundhedsskadelig forurening fra virksomheders og husdyrbrugs emissioner, støj, lugt, affald, spildevand mv. forhindres ved at udføre regelmæssige tilsyn i overensstemmelse med bestemmelserne i miljøministeriets tilsynsbekendtgørelse.	Der føres obligatoriske tilsyn	100% Obligatorisk miljøtilsyn udført i overensstemmelse med de gældende bestemmelser.	



disse indsættes/kopieres til sidste kolonne i Effektmål

Forsyningsområdet

Regnskabsresultat

Beløb i 1000. kr. (2016 P/L) (- = mindreforbrug/indtægt)	Regnskab 2015	Budget 2016	Korr. Bud- get 2016	Regnskab 2016	Afvigelse
Generel administration	-29	0	-3.966	0	3.966
Ordninger for dagrenovation - restaffald	-4.401	-7.411	-2.850	-3.495	-645
Ordninger for glas, papir og pap	-2.269	-1.605	-1.605	-2.529	-924
Ordninger for farligt affald	-252	332	337	64	-273
Genbrugsstationer	261	-2.373	-2.559	-4.410	-1.851
Øvrige ordninger og anlæg	-6.470	-4.116	-4.643	-5.941	-1.298
I alt	-13.160	-15.173	-15.286	-16.311	-1.025

Regnskabet for politikområdet viser en forbrugsprocent på 106,7 %. Mindreforbruget udgør ca. 1 mio. kr.

Afsætning af materialer (jern, pap, papir, alu) har i 2016 resulteret i en samlet merindtægt på ca. 2,3 mio. kr. Desuden har der været et prisfald på brændbart affald på 47 kr. pr. tons i forhold til budgettet, hvilket har betydet en mindre udgift til forbrænding på ca. 1,4 mio. kr.

Det skal nævnes, at der på dagrenovationsområdet har været et merforbrug på ca. 3,9 mio. kr. i forhold til oprindeligt budget. Dette skyldes, at der ikke som planlagt er indført 14-dagstømning med containere og skelordning pr. 1/7 2016. Dette har medført, at der fortsat har været udgifter til indkøb af sække samt manglende besparelse på transport.

Fokusområder

På politikområdet "Forsyning" er følgende fokusområder igangsat for 2016:

Strategien for affaldsområdet

Planlagte tiltag for dagrenovationshåndtering samt ændringer i emballagesortering og -indsamling med forventet implementering i marts 2017 blev udsat på baggrund af Regeringens forslag til ny forsyningsstrategi jf. beslutning på Klima- og Miljøudvalgets møde den 29. september 2016 (sag nr. 6). Der arbejdes fortsat i henhold til gældende Affaldshåndteringsplan 2014-19.

Centrale tiltag for affaldsområdet 2016:

- Fortsat implementering af undergrundscontainerløsninger ved etageboliger i Viborg Kommune er videreført som planlagt i 2016.
- Der er i 2016 bygget ny genbrugsstation i Bjerringbro, som åbnes for offentligheden den 27. januar 2017.
- Planlægning af affaldsindsamling i Viborg midtby som et særligt bevaringsværdige område er videreført. Tiltaget planlægges implementeret i 2017-18.
- Der er sket fortsat udvikling vedr. kvaliteten i farligt affaldshåndtering med baggrund i de øgede mængder, der håndteres i kommunen. F.eks. er mængden af håndteret forurenede byggeaffald steget med ca. 300 % i forhold til 2015.

For alle ordninger har der været fokus på tilgængelighed og integration i nærmiljøet.

Informationsstrategi på affaldsområdet

Der er i løbet af 2016 arbejdet på en nytænkning af Viborg Kommunes informationsstrategi på affaldsområdet. Informationsstrategien udvikles løbende, og der arbejdes videre med indsatsen i 2017 jf. den gældende Affaldshåndteringsplan 2014-2019. Initiativer vil løbende blive implementeret i perioden frem til 2019, hvor en ny affaldshåndteringsplan forventes udarbejdet. Strategien omfatter udvikling af digitale nyhedsbreve, sms-service, mobile informationssites, mulighed for online køb af service samt visualisering af affaldsmængder og affaldsudvikling m.m.

Effektmål

Effektmål	Mål i 2016	Resultat	
Kvaliteten af affaldsordninger Kvaliteten skal fastholdes eller stige jf. brugertilfredsheden med Kommunens affaldsordninger. En høj brugertilfredshed anses som direkte indikator for, at Kommunens affaldsordninger benyttes. Niveauet ønskes fastholdt eller forbedret uanset ændringer, der foretages i Kommunens affaldsordninger herunder prioriteringer i miljø, økonomi og service. Målt er at minimum 92% af borgere i Viborg Kommune er tilfredse med Revas' dagrenovationsordning.	100 %	Målet vurderes at være opfyldt. Der er sidst foretaget burgerundersøgelse for dagrenovationsområdet i 2013. Der arbejdes løbende med at fastholde og forbedre dagrenovationsordningen i Viborg Kommune. Pga. udsættelse grundet Regeringens forslag til forsyningsstrategi forventes implementering af ny indsamlingsordning først gennemført primo 2018. Der vil herefter blive iværksat en opfølgende tilfredshedsundersøgelse. Der er i 2016 foretaget genbrugspladsundersøgelse, hvor kundetilfredsheden for borgere er opgjort til 97 %, mens kundetilfredsheden for erhverv er opgjort til 97,3 %.	
Genanvendelse af husholdningsaffald Den procentmæssige fordeling af affald til hhv. genanvendelse, forbrænding og deponering, skal påvirkes så der opnås nationale mål jf. den nationale ressourcestrategi på 50 % genanvendelse af alt husholdningsaffald i 2022. Fra 2012 til 2022 skal der ske en stigning i den genanvendelige mængde husholdningsaffald fra 30 % til 50 %. En øgning af genanvendelsen forventes at stige i "ryk" ved indførelse af nye ordninger og/eller fraktioner.	93 %	Målet vurderes at være delvist opfyldt (baseret på Revas-tal). Den opgjorte genanvendte mængde af husholdningsaffald hos Revas i 2016 udgør ca. 33,5 %. Samlet for Viborg Kommune er tallet senest opgjort for 2014 via Affaldsdatasystemet (ADS) og viser en genanvendelsesprocent på 43 %. Begge ovenstående procentsatser er opgjort for 7 fokusfraktioner i husholdningsaffaldet (organisk affald, papir, pap, glas, træ, plast og metal) jf. retningslinjerne i den nationale ressourcestrategi. Med implementering af ny indsamlingsordning primo 2018 forventes genanvendelsesprocenten at stige.	



disse indsættes/kopieres til sidste kolonne i Effektmål